
 

 

DETERMINAZIONE  231 

10 SETTEMBRE 2015 

 

AREA GESTIONE PATRIMONO 

 

OGGETTO SETTORE ABITATIVO: AUTORIZZAZIONE IN SANATORIA A 

ASSEGNAZIONE DI POSTI LETTO A EURICSE E ACCERTAMENTO 

ENTRATA  

 

Premesso che: 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

Tra i predetti servizi di assistenza particolare importanza riveste il servizio erogato per far fronte ad 

esigenze abitative degli studenti, connesse al carattere residenziale dell’Università degli Studi di 

Trento. 

 

EURICSE (European Research Institute on Cooperative and Social Enterprises) ha manifestato ad 

Opera la necessità di poter usufruire di un alloggio per ricercatori che collaborano con la 

Fondazione stessa per svariati ambiti di ricerca. 

 

EURICSE è una fondazione nata dalla partecipazione, in primis, dell’Università degli Studi di 

Trento e della Provincia Autonoma di Trento, oltre che di numerose altre realtà locali e non. 

 

Con determinazione n. 403 del 30 dicembre 2008 si è provveduto ad autorizzare la stipula di una 

convenzione per la concessione di alloggi a ricercatori che collaborano, anche indirettamente, con 

l’Università degli Studi di Trento per il periodo 1 ottobre 2008  - 31 dicembre 2009, poi prorogata 

fino al 31 dicembre 2010. 

 

Con determinazione n. 438 del 23 dicembre 2010 si è provveduto ad autorizzare la stipula di una 

nuova convenzione con EURICSE per il periodo 1 gennaio 2011 – 31 dicembre 2011, poi prorogata 

fino al 31 dicembre 2012. 

 

Con determinazione n. 390 del 28 dicembre 2012, di è provveduto ad autorizzare la stipula di una 

nuova convenzione con EURICSE per il periodo 1 gennaio 2013 – 31 dicembre 2013. 

 

Con determinazione n. 358 del 30 dicembre 2013 si è provveduto ad autorizzare la stipula di una 

nuova convenzione con EURICSE per il periodo 1 gennaio 2014 – 31 dicembre 2014. 

 



 

Per le vie brevi è pervenuta all’Ente la richiesta di EURICSE di avvalersi nuovamente, per far 

fronte alle esigenze abitative dei propri collaboratori, di posti letto dell’Opera Universitaria fino a 

tutto il 2016, così come evidenziato nell’allegata convenzione (All.1). 

 

Visto quanto disposto dall’art 26 comma 8 della legge provinciale 9/1991, con il presente 

provvedimento si propone di autorizzare, in sanatoria, l’assegnazione di un appartamento arredato, 

ubicato in via Dordi 8 a Trento, unicamente per l’ospitalità di ricercatori e/o collaboratori di 

EURICSE, che collaborano con la Fondazione in qualsiasi ambito di ricerca per il periodo 1 

gennaio 2015 – 31 dicembre 2016, incaricando il Settore Ragioneria di accertare le somme relative 

alla predetta convenzione come segue: 

 per il periodo dal 1 gennaio 2015 al 31 dicembre 2015 sui seguenti capitoli del bilancio 2015 

per un importo complessivo pari a € 7.200,00.=: 

 canoni d’affitto: 

Macro area 2: Entrate Proprie: Area Omogenea 2: Entrate Patrimoniali e non; Titolo III: 

“Entrate derivanti da proventi, concorsi, rimborsi e recuperi, contributi e rendite 

patrimoniali”; capitolo 50 “Entrate derivanti dal servizio abitativo” per € 6.000,00.=, 

 concorsi spese e consumi energetici: 

Macro area 2: Entrate Proprie: Area Omogenea 2: Entrate Patrimoniali e non; Titolo III: 

“Entrate derivanti da proventi, concorsi, rimborsi e recuperi, contributi e rendite 

patrimoniali”, capitolo 63 “Concorso spese servizio abitativo” per € 1.200,00.=. 

 

 per il periodo dal 1 gennaio 2016 al 31 dicembre 2016 sui corrispondenti  capitoli del bilancio 

2016 per un importo complessivo pari a € 7.200,00.=: 

 canoni d’affitto: 

Macro area 2: Entrate Proprie: Area Omogenea 2: Entrate Patrimoniali e non; Titolo III: 

“Entrate derivanti da proventi, concorsi, rimborsi e recuperi, contributi e rendite 

patrimoniali”; capitolo 50 “Entrate derivanti dal servizio abitativo” per € 6.000,00.=, 

 concorsi spese e consumi energetici: 

Macro area 2: Entrate Proprie: Area Omogenea 2: Entrate Patrimoniali e non; Titolo III: 

“Entrate derivanti da proventi, concorsi, rimborsi e recuperi, contributi e rendite 

patrimoniali”, capitolo 63 “Concorso spese servizio abitativo” per € 1.200,00.=. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 

 visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 

provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

 visto l’assestamento del Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 maggio 2015 n. 20 e con 

deliberazione della Giunta provinciale di data 24 agosto 2015, n. 1432; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 



 

 viste le “Norme che disciplinano la fruizione dei servizi abitativi dell’Opera Universitaria” 

approvate con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 25 febbraio 2008 e 

successivamente integrate con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 34 di data 29 

ottobre 2012; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

1. di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’assegnazione ad EURICSE di un 

appartamento arredato, ubicato in via Dordi 8 a Trento, unicamente per l’ospitalità di 

ricercatori e/o collaboratori di EURICSE, che collaborano con la Fondazione in qualsiasi 

ambito di ricerca, per il periodo 1 gennaio 2015 – 31 dicembre 2016,  per il periodo 1 

gennaio 2015 – 31 dicembre 2016, secondo lo schema allegato (all. 1); 

 

2. di incaricare il Settore Ragioneria, all’accertamento, in sanatoria, per il periodo dal 1 

gennaio 2015 – 31 dicembre 2015 dell’importo di € 7.200,00.= così suddivise: 

 canoni d’affitto: 

Macro area 2: Entrate Proprie: Area Omogenea 2: Entrate Patrimoniali e non; Titolo III: 

“Entrate derivanti da proventi, concorsi, rimborsi e recuperi, contributi e rendite 

patrimoniali”; capitolo 50 “Entrate derivanti dal servizio abitativo” per € 6.000,00.=, 

 concorsi spese e consumi energetici: 

Macro area 2: Entrate Proprie: Area Omogenea 2: Entrate Patrimoniali e non; Titolo III: 

“Entrate derivanti da proventi, concorsi, rimborsi e recuperi, contributi e rendite 

patrimoniali”, capitolo 63 “Concorso spese servizio abitativo” per € 1.200,00.=; 

per il periodo dal 1 gennaio 2016 al 31 dicembre 2016 sui corrispondenti  capitoli del 

bilancio 2016 per un importo complessivo pari a € 7.200,00.=: 

 canoni d’affitto: 

Macro area 2: Entrate Proprie: Area Omogenea 2: Entrate Patrimoniali e non; Titolo III: 

“Entrate derivanti da proventi, concorsi, rimborsi e recuperi, contributi e rendite 

patrimoniali”; capitolo 50 “Entrate derivanti dal servizio abitativo” per € 6.000,00.=, 

 concorsi spese e consumi energetici: 

Macro area 2: Entrate Proprie: Area Omogenea 2: Entrate Patrimoniali e non; Titolo III: 

“Entrate derivanti da proventi, concorsi, rimborsi e recuperi, contributi e rendite 

patrimoniali”, capitolo 63 “Concorso spese servizio abitativo” per € 1.200,00.=. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA 

Visto e approvato l’accertamento sul 

Capitolo 50 – acc.to n. 152 per € 6.000,00.= 

Capitolo 63 – acc.to n. 153 per € 1.200,00.= 

Capitolo 50 – acc.to 26/16 per € 6.000,00.= 

Capitolo 63 – acc.to 27/16 per €1.200,00.= 
Trento, _______________________________ 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 All.: 1) (GV/sm) 


